Nº 148, quarta-feira, 5 de agosto de 201558 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 421, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.611/2015-5, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA MARIA CÂNDIDA
DE TOLEDO, código 10419, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Ser-
viços Diversos, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 422, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as no-
meações publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 2015, constantes do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 367,
referentes aos candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

KATARINA SOARES PIRES, 266º lugar; e
JOSE CLEVERSON SANTOS FRAGA, 267º lugar.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 423, DE 3 DE AGOSTO DE 2015.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2015, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 368, referente ao candidato
SOSTENES DE SOUSA DE ALMEIDA, 55º lugar, habilitado em
concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira

Nº 148, quarta-feira, 5 de agosto de 2015 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 424, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 2015, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 369, referente ao candidato
LUCIANO DOMINGOS DE OLIVEIRA, 26º lugar, habilitado em
concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 425, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato IGOR LUIZ EBIHARA BARBOSA, 73º lugar, aprovado
em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por José
Francisco de Araujo.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 426, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato RICARDO CORDEIRO GALVÃO SANT ANA VAN
ERVEN, 49º lugar, aprovado em concurso público realizado por este
Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância,
por posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocu-
pado por Junior Jose Vieira.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 427, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato THIAGO CARAM SAMPAIO, 26º lugar, aprovado em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da In-
formação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por posse em outro
cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Maciel Bas-
sani Sparrenberger.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 428, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato HELIO CAMPOS LIMA, 56° lugar, aprovado em con-
curso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Programação, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Herbert Bezerra Parente.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 429, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato HUDSON DIEGO DA SILVA, 28º lugar, aprovado em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por George Vieira Paiva.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO No- 430, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

EDUARDO BUTZKE, 269° lugar, em vaga originária da
vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Maria Helena Pires;

DANILO JESUS VIEIRA DA SILVA, 270° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Jane de Jesus Travassos Vargas;

THAIS PACHECO GONÇALVES DE MEDEIROS, 271°
lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Domingos José de Almada Neto;

TALLES MENDONCA DE LIMA PAIVA, 272° lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Maria Alves de Souza;

ALLANE THOMAZ MENESES, 273° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por exoneração a pedido, do cargo anteriormente
ocupado Daniel Medeiros de Mendonça;

SILIO ALEXANDRE DO COUTO ARAUJO, 274° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Janete Verçosa de Oliveira;

ALINE FERNANDES COALHO, 275° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por Dominyque Annunciatta de Magalhães Ferreira;

SACHA DOS SANTOS BARREIRA BESSA, 276° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Laurinha Soares dos Santos;

DANILO DE MEDEIROS NUNES, 277º lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Irismar Lima do Nascimento Jambeiro de Moraes;

ANIUSKA DRUMOND LEMOS DAVID SOARES GO-
MES, 278° lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por José Wellington Reis e Silva;

CINTHIA LIMA RIBEIRO, 279° lugar, em vaga originária
da vacância, por exoneração a pedido, do cargo anteriormente ocu-
pado por Jeová Guilherme Silva Guedes; e

JORGE ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA, 280° lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Larissa Coelho Assunção Car-
neiro.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

PORTARIA No- 53, DE 3 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 503.240/2008-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Conselho da Justiça Federal
do servidor MARCELO BARROS MARQUES, código 32677, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a
contar de 23/9/2015, para o exercício de cargo em comissão.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO No- 402, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 111, de 3/8/2015,
da Secretaria de Administração, resolve:

Alterar o ATO GDGSET.Nº 399, de 28/7/2015, publicado no
Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 3 de agosto de 2015, página
82, de forma que passe a constar ao final de cada item: "..., com
efeitos a contar de 10 de agosto de 2015."

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 403, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 191, de
31/7/2015, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor JOAZ SANTANA PRAXEDES
JUNIOR, código 53990, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, da fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação.

2 - Designar o servidor JOAZ SANTANA PRAXEDES JU-
NIOR, código 53990, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Tecnologia da Informação, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Júnior José Vieira.

3 - Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MO-
LINA, código 57943, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Joaz Santana Praxedes Junior.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO